
cirecom(k
coinitìtoREGIONALE
per le COMUNICAZIONI

COMITATO REGIONALE PER LE COMUNICAZIONI

C-... AUTORiTÀ PER LE

_______

GARANZiE NELLE
AGCOM COMUNiCAZiONi

DELIB. N. 14 DEL 26/10/2012

DELLA CAMPANIA

SEDUTA DEL 26/10/2012

Presidente

Vice Presidente

Componente

Componente

Componente

Componente

Componente

Componente

Componente

Sig. Giovanni Festa

Sig. Vincenzo Todaro

Sig. Francesco D’Ippolito

Sig.ra Brunella Cimadomo

Sig. Giovanni Scala

Sig. Giovanni Russo

Sig. Giuseppe Giordano

Sig. Vincenzo Marino Cerrato

Sig. Pietro Funaro

OGGETfO: contributi previsti dall’art. 45 comma 3 della legge 23 dicembre 1998, n.448, anno 2010-
ottemperanza alla sentenza del Consiglio di Stato n. 1683/2011 e note DGSCR/DF\T. 111/56642 del 12/07/2012 e
n,57250 del 16/07/12 del Ministero dello Sviluppo Economico- modifiche e approvazione graduatoria definitiva annualità 2010.

L’anno duemiladodici, il giorno ventisei del mese di Ottobre alle ore 10.45 nella sala riunioni della propria sede al Centro Direzionale
di Napoli, isola F8, si è riunito il Comitato Regionale per le Comunicazioni della Campania, così costituito:

Assente: Francesco D’Ippolito

Presiede: Giovanni Festa

Assiste il Dirigente

RELATORE: fl Presidente



coinitaioREGIOi’4J AG C OM CO ?vl U ì i CA ZiO N i
per le COMUNICAZIONI

Premesso che

Con nota prot. n. DGSCR/DTV. 111/56642 del 12/07/2012 e n 57250 del 16/07/2012 del
IvIinistero dello Sviluppo Economico trasmesse a questo comitato per gli opportuni
adempimenti, anche per mezzo del coordinamento Nazionale dei CORECOM con le quali si
dava comunicazione del dispositivo della sentenza del Consiglio di Stato nI 683/2011 relativa al
possesso del requisito della regolarità contributiva per le emittenti che accedono ai contributi
previsti dall’art. 45 cornrna 3 della legge 23 dicembre 1998, n.448;

Con dette note il ministero richiamava tutti i Corecom ad adeguarsi alla sentenza su citata, così
come già chiarito con propria nota n. 13703 del 23/02/2012;

Considerato che

Sulla scorta di quanto espresso nella nota n. 57250 del 16/07/2012 il Ministero ribadiva la
competenza unica dei Corecom sulle procedure relative ai contributi ex art. 45 L. 448/2008
avvertendo che eventuali comportamenti omissivi “ da parte degli stessi Corecom non
consentiranno al Ministero di porre in essere gli adempimenti di propria competenza” e di
disporre, quindi, la revisione della graduatoria relativamente alle emittenti ammesse con riserva;

- Il Consiglio di Stato con la sentenza citata ha ritenuto l’illegittimità del principio secondo cui “il
requisito de//a regolarità de//a correntea contributiva sia una mera condizione per l’ammissione a//’eivgaione dei
contributi”, disponendo invece che esso debba essere posseduto dalle emittenti inserite in
graduatoria al momento della presentazione della domanda;

Con la nota 13703 del 23/02/2012, e con le successive, il Ministero invitava il Coordinamento dei
Corecom “omissis —consentire un’eventuale verifica delle graduatorie emanate successivamente
alla data di pronuncia della Sentenza del Consiglio di Stato (18.03.2011), tenendo presente che ai
soggetti per i quali è stata accertata la mancata regolarità contributiva alla data di presentazione
della domanda di partecipazione al bando, dovrà essere azzerato il punteggio relativo ai
dipendenti”.

Con la nota n.6312/P del 27/06/2012 il Presidente del Corecom ha inoltrato richiesta al RUP di
chiarimenti e di definizione della istanza dell’emittente Tele A, in seguito alla ricezione degli atti di
diffida depositati presso il Corecom dalla stessa emittente;

Ritenuto

• Che alle emnittenti Tele A, Tele A+, TV Capital, Italiamia e Tele Akery già inserite con riserva
nella graduatoria definitiva delle emittenti televisive locali, per l’attribuzione dei contributi per
l’anno 2010, ai sensi dell’art. I del D M. 5 Novembre 2004 n. 292 “Regolamento recante nuove
norme per la concessione alle emittenti televisive locali dei benefici previsti dall’art.45, comnrna
3, della Legge 23 dicembre 1998 e successive modifiche ed integrazioni”, approvata con
Delibera n. 5 del 28/10/2011 e pubblicata sul BURC n. 79 del 27/12/2011 vada attribuito il



creQ!i_______________________________ =
comitato REGIONALEJ W AG COM CO M UN] CA Z i O N i

COMUNICAZIONI

punteggio relativo alla sola media dei fatturati così come risultante dalla scheda di valutazione
tecnica delle citate ernittenti, allegate alla delibera Corecom n. 5 del 28/10/2011, poiché prive
del requisito della correntezza contributiva al momento della presentazione della domanda;

• Che si rende necessario riformulare la graduatoria definitiva delle emittenti televisive locali per
l’attribuzione dei contributi per l’anno 2010, così come risultante dalla attribuzione dei su citati
punteggi alle ernittenti precedentemente ammesse con riserva;

• alla luce degli ulteriori approfondimenti annullare la bozza di delibera approvata in data
26/07/2012, per sostituirla con il presente testo definitivo, di maggiore completezza nella
ricostruzione del procedimento e delle modifiche intervenute e di chiara definizione del
provvedimento.

Visto

- Art. 45 L. 448/1998

- il D.M. n 292 del 5/4/2004;

- il D.M. 30 aprile 2009;

- la sentenza del consiglio di stato n. 1683/2011

- la Delibera CO.RE.COM n. 5 del 28/10/2011

- le note del Ministero dello Sviluppo Economico prot. DGSCER/DIV III n 13703 del
23/02/2012, n. 56642 del 12/03/2012, e n.56642 del 12/07/2012;

A maggioranza dei presenti, con il voto contrario di:
Cimadomo e Marino Cerrato.

DELIBERA

Per i motivi espressi in premessa e che qui si intendono integralmente riportati

• di attribuire alle emittenti di seguito elencate il punteggio relativo alla sola media fatturati ai fini
del posizionamento nella graduatoria di accesso ai contributi ex art 45 L. 448/98 bando D.M.
30 aprile 2009 come a fianco di ciascuna indicato:



coreQ!!à____________________________________ AUTORiTÀ PER

COflhIaoREGIONALE4 AGCOM COTv1UN1CAZiON1
COMUNICAZIONI

Tele A punti 312,06,

TeleA+ punti 113,29,

ItaliaMia punti 57,26,

> TV Capital punti 45,62

> Tele Akery punti 17.45;

• di approvare la graduatoria definitiva delle ernittenti televisive locali per l’attribuzione dei
contributi per l’anno 2010, ai sensi dell’art. i del D M. 5 Novembre 2004 n. 292 così come
risultante dalla attribuzione dei su citati punteggi alle emittenti precedentemente ammesse con
riserva ed allegata quale parte integrante alla presente delibera (all. A);

• annullare la bozza di delibera approvata in data 26/07/2012, per sostituirla con il presente testo
definitivo, di maggiore completezza nella ricostruzione del procedimento, delle modifiche
intervenute e di chiara definizione del provvedimento.

• di trasmettere la presente delibera al Ministero per lo Sviluppo Economico — Dipartimento per
le Comunicazioni, per gli adempimenti di propria competenza;

• di Pubblicare la presente delibera sul Bollettino Ufficiale della Regione Campania e sul sito web
istituzionale del CORECOM Campania.

IL PRESIDE TE

del Strdenza



—
—

—
iernpo

determ
inato

N
.

T
em

po
determ

inato
(6

punti

P
R

O
M

edia
Fatt.

M
agg.punti

G
iornalisti

(9
punti

P
ubbl/P

ratic)
personale

T
otale

T
otale

G
.

E
M

IT
T

E
N

T
E

2007/2009
xvol.

fatt.
Proff.

P
ubbl./P

ratic.
P

ers.
A

ltro
(1

2
Punti

giom
.

Proff.)
altro)

dipendenti
punti

1
C

A
N

A
L

E
8

2.717.643,00
182,12

130,00
6

271,12
6

€
ounti

>
2.5

>
6

unti
6

PU
N

T
I

punti
4

PU
N

T
I

punti
30

Punti
punti

PU
N

T
unti

i
PU

N
T

punti
6

PU
N

T

239.16
17

441,89

o

i
l

o
0,00

0
0,00

0
0,00

952,17
1.264,29

2
C

A
N

A
L

E
9

2.414.045,00
161,77

10
446,74

6
197,25

17
424,80

0
0,00

0
0,00

1
1,53

1.070,32
1.232,09

3
N

A
PO

L
I

C
A

N
A

L
E

21
2.984.459,00

200,00
130,00

8
415,30

6
163,27

7
210,00

1
2,75

0
0,00

0
0,00

791,32
1.121,32

4
L

IR
A

T
V

1.080.002,00
72,38

6
277,07

13
451,39

9
243,40

0
0,00

0
0,00

0
0,00

971,86
1.044,24

5
T

E
L

E
C

O
L

O
R

E
1.237.814,40

82,95
5

300,00
8

337,50
9

270,00
0

0,00
0

0,00
0

0,00
907,50

990,45

6
JU

L
IE

ITA
LIA

1.034.644,10
69,34

4
141,56

10
332,49

15
422,05

0
0,00

0
0,00

0
0,00

896,10
965,44

7
T

E
L

E
C

A
P

R
I

2.065.955,78
138,45

2
120,00

4
118,84

17
493,23

0
0,00

1
2,97

1
0,29

735,33
873,78

8
T

E
L

E
L

U
N

A
C

A
S

E
R

T
A

976.281,00
65,42

5
257,30

6
191,83

10
217,86

0
0,00

0
0,00

0
0,00

666,99
732,41

9
T

E
L

E
L

IB
E

R
A

63
1.265.732,67

84,82
3

111,15
1

45,00
18

485,75
0

0,00
0

0,00
0

0,00
641,90

726,72

10
T

E
L

E
V

O
M

E
R

O
731.437,00

49,02
2

120,00
8

360,00
5

150,00
0

0,00
0

0,00
0

0,00
630,00

679,02

11
T

E
L

E
T

O
R

R
E

133.869,22
8,97

0
0,00

5
225,00

15
442,18

0
0,00

0
0,00

0
0,00

667,18
676,15

12
N

A
PO

L
I

TIV
U

936.619,00
62,77

2
85,00

11
241,25

10
261,48

0
0,00

0
0,00

0
0,00

587,73
650,50

13
TV

O
G

G
I

613.308,33
41,10

2
120,00

7
240,30

9
243,32

0
0,00

0
0,00

0
0,00

603,62
644,72

4
IR

PIN
IA

T
V

471.752,36
31,61

3
106,10

5
157,50

10
262,15

2
9,67

1
0,35

1
2,40

538,17
569,78

5
T

E
L

E
D

IO
C

E
S

IS
A

L
E

R
N

O
-T

D
S

337.738,00
22,63

2
93,33

5
137,34

10
238,50

0
0,00

0
0,00

0
0,00

469,17
491,80

6
T

E
L

E
N

U
O

V
A

718.322,00
48,14

1
60,00

4
161,25

7
192,50

0
0,00

0
0,00

0
0,00

413,75
461,89

7
T

E
L

E
N

O
S

T
R

A
633.578,00

42,46
6

225,64
5

105,92
5

77,54
0

0,00
0

0,00
0

0,00
409,10

451,56

18
T

E
L

E
C

A
P

R
IN

E
W

S
763.822,34

51,19
3

171,97
3

95,97
5

125,25
0

0,00
0

0,00
0

0,00
393,19

444,38

9
—

T
E

L
E

ISC
H

IA
313.211,00

20,99
0

0,00
3

134,70
9

239,03
0

0,00
0

0,00
0

0,00
373,73

394,72

20
Q

U
A

R
T

O
C

A
N

A
L

E
134.084,00

8,99
0

0,00
1

45,00
11

295,58
0

0,00
0

0,00
0

0,00
340,58

349,57

21
T

E
L

E
A

2.716.722,00
182,06

130,00
2

0,00
2

0,00
12

0,00
0

0
,0

0
0

0,00
0

0,00
0,00

312,06

2
2

M
E

D
IA

TV
570.816,00

38,25
0

0,00
5

206,99
1

30,00
0

0,00
0

0,00
0

0,00
236,99

275,24

23
—

T
E

L
E

C
A

P
R

I
S

P
O

R
T

318.517,34
21,35

3
168,45

0
0,00

3
63,90

1
4,50

0
0,00

0
0,00

236,85
258,20

24
V

ID
E

O
N

O
L

A
123.374,52

8,27
1

60,00
3

101,99
2

59,97
1

6,00
0

0,00
0

0,00
227,96

236,23

25
C

A
N

A
L

E
D

IFFU
SIO

N
E

SU
D

TV
(C

D
S

TV
376.631,00

25,24
0

0,00
2

90,00
3

87,50
0

0,00
0

0,00
1

3,00
180,50

205,74

26
T

L
A

424.542,58
28,45

0
0,00

1
13,75

5
146,72

1
1,47

0
0,00

2
7,08

169,02
197,47

27
T

E
L

E
PR

IM
A

282.812,00
18,95

1
40,00

0
0,00

6
128,75

0
0,00

0
0,00

0
0,00

168,75
187,70

28
R

E
T

E
S

E
I

209.763,58
14,06

0
0,00

1
45,00

4
93,65

0
0,00

0
0,00

0
0,00

138,65
152,71

29
—

T
V

7
389.114,18

26,08
0

0,00
2

26,25
5

99,75
0

0,00
0

0,00
0

0,00
126,00

152,08

30
—

T
E

L
E

A
K

E
R

Y
260.399,00

17,45
0

0,00
0

0,00
8

129,36
0

0,00
0

0,00
0

0,00
129,36

146,81

31
—

T
E

L
E

C
L

U
B

ITA
LIA

195.613,66
13,11

0
0,00

2
90,00

1
30,00

0
0,00

0
0,00

0
0,00

120,00
133,11

32
—

T
E

L
E

L
U

N
A

D
U

E
160.667,00

10,77
2

39,46
0

0,00
3

78,00
0

0,00
0

0,00
1

0,75
118,21

128,98

nc
>

c

>
cD

2-zn
rrl

2
0

1
0
1



3436

C
A

N
A

L
E

58

38

T
E

L
E

A
+

2
0
5
.9

7
5
,0

0
13,80

39 33
R

R
A

D
IO

IT
A

L
IA

T
V

5
9
6
.0

7
3
,3

4
3

9
,9

5
0

0,00
0

0,00
4

7
4
,3

6
0

0
,0

0
0

0,00
1

6,00
8

0
,3

6
120,31

1
.6

9
0
.5

0
0
,0

0
1

1
3

,2
9

o

1
0
5
W

T
E

L
E

S
P

A
Z

IO
i

0
,0

0
i

4
5
,0

0

35
C

A
M

P
A

N
IA

U
N

O
3
0
6
7
8
8
8

2
0
6

=
0

0
0
0

1
2

2
5

0
3

9
0

0
0

0
0
0
0

0
0
0
0

0
0
0

0
1
1

2
5
0

1
1
4

5
6

o

3

37
IT

A
L

IA
2

2
7
7
.7

7
0
,4

0
18,61

0
0,00

0
0,00

5
91,71

0
0
,0

0
0

0
,0

0
0

2
2
8
.2

7
9
,0

0
1

5
,3

0

6
0
.1

2
7
,0

0
4,03

0,00

6
0
,0

0

4
0,00

0
0,00

o

10

0,00

o

0,00

o

0
0,00

0

0,00

0
0
.0

0

o•
1

.Io
0,00

6

o

105.00

0,00
1

3
3
.7

5
2

3
0
,0

0

8
7
,3

8

0,00
0

1
1
8
,8

0

0
0
,0

0

0,00
0,00

0
0

,0
0

0

0,00

1
1

3
,2

9

91,71
1

1
0

,3
2

0
0
,0

0
0

0,00
0

0,00
6

3
,7

5
6

7
,7

8

0,00
8

7
,3

8
1

0
2

,6
8

40
IT

A
L

IA
M

IA
8

5
4

.4
4

5
,3

3
5

7
,2

6
5

0,00
7

0,00
16

0,00
0

0
,0

0
0

0
,0

0
0

0,00
0,00

5
7

,2
6

41
T

V
C

A
P

IT
A

L
6
8
0
.7

4
1
,0

0
4

5
,6

2
0

0,00
0

0,00
7

0,00
0

0,00
0

0
,0

0
0

0
,0

0
0,00

4
5

,6
2

42
C

A
N

A
L

E
IT

A
L

IA
3
0
.5

6
9
,3

9
2,05

0
0,00

0
0

,0
0

1
2
0

,0
0

0
0
,0

0
0

0
,0

0
1

2
,0

0
2

2
,0

0
2
4

,0
5

43
C

A
N

A
L

E
11

T
E

L
E

V
O

L
L

A
6
8
.1

0
0
,0

0
4,56

0
0,00

0
0

,0
0

0
0,00

0
0
,0

0
0

0
,0

0
0

0
,0

0
0,00

4
,5

6

44
E

L
L

E
W

6
7
.4

5
6
,0

0
4,52

0
0,00

0
0

,0
0

0
0,00

0
0
,0

0
0

0
,0

0
0

0,00
0

,0
0

4
,5

2

45
T

E
L

E
L

IB
E

R
A

C
A

M
P

A
N

IA
-T

L
C

6
2
.1

5
8
,0

0
4

,1
7

0
0,00

0
0

,0
0

0
0

,0
0

0
0,00

0
0

,0
0

0
0

,0
0

0,00
4
,1

7

46
T

E
L

E
A

M
B

IE
N

T
E

C
A

M
P

A
N

IA
4
5
.5

8
7
,7

8
3,06

0
0,00

0
0,00

0
0

,0
0

0
0
,0

0
0

0
,0

0
0

0
,0

0
0

,0
0

3,06

47
T

E
L

E
R

A
D

IO
M

A
T

E
S

E
2
5
.0

0
0
,0

0
1,68

0
0,00

0
0

,0
0

0
0,00

0
0
,0

0
0

0
,0

0
0

0
,0

0
0

,0
0

1
,6

8

48
T

E
L

E
V

IL
L

A
R

IC
C

A
4
.3

2
0
,0

0
0

,2
9

0
0,00

0
0

,0
0

0
0

,0
0

0
0,00

0
0

,0
0

0
0

,0
0

0
,0

0
0
,2

9

49
T

E
L

E
V

E
S

U
V

IA
N

A
2
.4

7
2
,6

0
0

,1
7

0
0,00

0
0

,0
0

0
0

,0
0

0
0,00

0
0

,0
0

0
0

,0
0

0
,0

0
0
,1

7

50
T

E
L

E
R

A
D

IO
B

U
O

N
C

O
N

S
IG

L
IO

0,00
0,00

0
0,00

0
0

,0
0

0
0

,0
0

0
0,00

0
0

,0
0

0
0

,0
0

0
,0

0
0
,0

0

—
N

O
N

A
M

M
E

SSI
p

o
ich

é
non

risu
ltan

o
asseq

n
atari

del
d
iritto

d
u
so

di
freq

u
en

ze
in

te
c
n
o

lo
d

!a
Ie

terrestre.
—

T
V

T
E

L
E

V
A

L
L

O
4
0
.4

4
9
,9

0
2,71

0
0,00

0
0

,0
0

0
0

,0
0

0
0,00

0
0

,0
0

0
0

,0
0

0,00
2,71

T
V

C
E

N
T

R
O

S
T

O
R

IC
O

0,00
0,00

0
0,00

0
0

,0
0

0
0

,0
0

0
0,00

0
0

,0
0

0
0,00

0,00
0,00

L
a

“R
indica

am
m

issione
con

R
iserva

(-)
or)

0
>

O
>>

0

-
z

n
rrj

>
>

-ti
[.‘i

rr1
—

rT
l

0
r

2—
rri

rrl


